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Anotace

Bakalářská práce „Chápání smrti v Číně v období dynastie Han“ pojednává, jak už

sám titul napovídá, o smrti v Číně během čtyř století trvání dynastie Han (206 př.n.l. – 220

n.l.), jak bylo na tento fenomén nahlíženo a jak se měnil nejen pohled na smrt jako takovou,

ale také jak se měnily další prvky s ní spojené, jako posmrtný život či různé formy

nesmrtelnosti, jenž jsou pro toto období zásadní a ovlivňují další staletí trvání čínského

impéria.

Období dynastie Han je jakýmsi předělem mezi starověkou a středověkou Čínou a

tento předěl je více než patrný na proměně způsobu chápání smrti v tomto období. Smrt byla

nejprve chápána jako oddělení těla od jeho dvou duší, z nichž jedna byla animální a druhá

intelektuální povahy. Tato dvojí povaha duše však ke konci dynastie Han mizí a namísto ní

existuje již jen jedna. Také koncept nesmrtelnosti se mění, neboť magickému taoismu s

jeho taoistickou alchymií se začíná dostávat větší pozornosti a pomalu tak začíná ovlivňovat

koncept nesmrtelnosti, avšak tento vliv je nejsilnější až na konci období hanského impéria a

v následujících dynastiích.

Chápání smrti proměňovala řada vlivů, ale jeden koncept zůstává stejný – kult předků.

Nehledě na to, jak byla chápána smrt, Číňané vždy věřili v posmrtnou existenci svých předků,

kteří, pokud o ně nebylo dobře postaráno, mohli svým potomkům škodit, nebo naopak

v případě dostatečné péče jim přinesli štěstí na dětech a na majetku. Tato myšlenka provází

celou císařskou i moderní Čínu.

Annotation

Bachelor thesis „Understanding Death in Han China“ deals with, as the title says,

death in China during the four centuries of Han dynasty (206 BC – 220 AD), the way this

phenomena was viewed, and the changing perspectives towards the afterlife and the various

forms of immortality in addition to death itself, all of which were essential at this time and

which greatly influenced the following centuries of imperial China.

The Han dynasty period was a sort of bridge between ancient and medieval China,

which is apparent when looking at how the understanding of death was changing at that time.

Death was first understood as a separation between the body and two souls, one of an

animalistic nature, the other of an intellectual nature. This double nature of soul disappeared

following at the end of Han dynasty. The concept of immortality was changing as well.

Magical Taoism with its Taoist alchemistry was beginning to gain more attention, which

increasingly started to influence immortality, though the influence of magical Taoism was

strongest at the end of Han empire and during next dynasties.

A variety of influences transformed the Chinese understanding of death but the concept

of the cult of ancestors has remained the same. Regardless of the changing ideas towards

death, the Chinese maintain a solid belief in the afterlife of their ancestors. These ancestors

were capable of inflicting punishment upon their descendants if not properly cared for or, on

the contrary, ancestors could bestow luck upon their descendants in material ways or others if

cared for appropriately. This idea penetrates the beliefs of both imperial and modern China.
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1. Úvod

V každé kultuře je oblastí, které se dostává trvalého a nemalého zájmu, smrt. Lidé

různých kultur vnímali smrt jako takovou různým způsobem, ale všem byla společná otázka

týkající se života po smrti. A smrt sama byla obklopena řadou nejpodivnějších rituálů a

představ.

O smrt se zajímáme všichni, nezáleží na tom, jestli otevřeně nebo skrytě, v každém

případě je součástí našeho života. Jak říká religionista D.J.Davies, zájem o smrt je prodchnutý

emocemi, a to emocemi spojenými s prožíváním nebo očekáváním ztráty, či emocemi při

uvědomění si vlastní smrtelnosti.1) Často je smrt překonávána tak, že je zmenšován tento její

emocionální dopad, předpokládáním nějaké formy posmrtné existence.

Smrt je tradičně chápána jako zánik, konec života tvorů, zvláště člověka; jako rozchod

životního principu (duše) s tělem. Každý člověk předem ví, že zemře. Podobně jako život tak

i lidská smrt je jedinečná a osobní a není jen nahodilým přerušením organických funkcí. Čím

je člověk a společnost individualizovanější, tím větší nastává problém se smrtí, s níž se

vyrovnává různým způsobem, ať se již jedná o kultovní praktiky, mystéria či filozofické

konstrukce. Do jisté míry lze říci, že se lidská kultura rodí z vědomí smrti a smrtelnosti.2)

Nejinak je tomu u Číňanů, kteří kladli spolu se smrtí důraz na nesmrtelnost, jedna

z myslitelných variant věčnosti jako nekončícího žití, jenž je s touto problematikou úzce

spjata.3)

Číňané se vždy dychtivě snažili určit úděl člověka po smrti a způsob jak mu zajistit

blahobyt v jeho posmrtné existenci. Právě v období dynastie Han (202 – 220 př.n.l.) je zásadní

pro čínské dějiny, neboť právě v tuto dobu se formovalo mnoho prvků charakteristických pro

celou císařskou Čínu, jak ji známe, včetně různých kultů, víry v posmrtný život a

náboženských rituálů, jenž měly přinášet štěstí těm, co je vykonávali.

Představa smrti podle čínského schématu je těžko pochopitelná pro západního

člověka, neboť na jedné straně její koncept je zcela odlišný od západního, a na straně druhé

má západní člověk tendence, i když někdy nemá na vybranou, k aplikaci západních pojmů na

ideu smrti podle Číňanů. Už samotné „náboženství“ je v Číně problematické, neboť otázkou

je, do jaké míry jde o náboženství a do jaké míry o filozofii. Nelze jej tak snadno

zaškatulkovat, jak se tomu děje v případě ostatních zemí. Porozumět způsobu jakým Číňané

chápali v tomto období smrt je však problematické nejen pro člověka ze západu, ale i pro

1) Davies, D.J. 2005. str. 5.
2) Dohnalová, Malina. 2006, str. 585-586.
3) Dohnalová, Malina. 2006, str. 459.

Číňana je to nelehký a často nemožný úkol. Proto často dochází k dezinterpretaci pojmů

spojených s tímto tématem, i se smrtí samotnou.

Chápání smrti je dobově a kulturně podmíněno, a tak během čtyř století trvání

dynastie Han se rozvíjelo a měnilo. Smrti bylo rozuměno jako jakési cestě, jak se dozvídáme

z knihy z období dynastie Han Písně jihu:

„Zapřáhl jsem si nefritové draky k povozu ve tvaru fénixe. A čekal jsem

na příchod větru, aby mě vynesl na mou cestu.“4)

Nehledě na fakt, že se nedochovalo mnoho písemných pramenů z tohoto období, což

vede k tomu, že jsou naše informace velmi omezené a musíme tedy vycházet pouze z malého

okruhu literatury a archeologických nálezů, je stejně kupodivu, že se tímto obdobím mnoho

odborníků nezabývá a fenoménem smrti v této době také ne. Studie, které mapují toto období

se většinou smrtí nezabývají, jejich hlavním předmětem je život v období dynastie Han, či se

zabývají jenom jedním aspektem smrti a nevytváří celkový obraz této problematiky v rámci

dynastie Han. Dalším problémem je, že v době vzniku některých těchto studií ještě nebyly

známy pozdější archeologické nálezy, jenž je mohou potvrdit, vyvrátit či dokonce rozšířit.

Ve své bakalářské práci provádím sekundární analýzu již uskutečněných studií

věnovaných smrti za dynastie Han a obsahovou analýzu literárních pramenů a

archeologických nálezů pocházejících z období dynastie Han. Může se zdát, že jde o snadný

úkol, ale jak již bylo řečeno těchto pramenů je velice málo a navíc je těžké je získat, neboť

často nejsou přeloženy z klasické čínštiny do moderní, natož do jiného jazyka. V obsahové

analýze se zaměřuji nejen na představy rozšířené v elitní vrstvě čínské společnosti, které

významně poznamenává konfuciánství a které jsou podložené kanonickými texty, ale i lidové

představy spojené se smrtí doložené textovými materiály čínské literatury a nápisy

v hrobkách. Naše informace o smrti z období dynastie Han tedy pochází z literatury psané

vzdělanci a z uměleckých děl, jenž zdobily hrobky. Tyto dvě oblasti nám přináší důkazy,

které jsou pouze částí celku tradiční čínské víry, a proto nelze předpokládat, že by pokrývaly

představy celého obyvatelstva období dynastie Han. Tuto variantu se bohužel nikdy

nedozvíme. Známe tedy pouze pár představ týkajících se smrti v tomto období. V dalším

kroku poznatky z obsahové analýzy ověřuji hypotézy z již uskutečněných studií a v některých

případech je i rozšiřuji. Ve své práci si jako hlavní cíl kladu vytvořit ucelený obraz smrti


[…]


„Mezi všemi věcmi ve vesmíru, dlouhověkost předčí jiné v ctnosti. ….

Nebesa jsou lačná dlouhověkosti, věčného života. Nesmrtelní (xian ren)

86) Hendrischke B. 2006. str. 341.
87) Yang, Lien –sheng. 1957. str. 291 – 298.
88) Yü Ying-shih. 1964 – 1965. str. 115.

jsou často také lační dlouhověkosti jako života. Ti, jenž lační po životě, by

se neměli dopouštět zla, neboť každý z nich musí vzít v úvahu zachování své

osoby.“ 89)

89) Hendrischke B. 2006. str. 297.

Závěr

Smrt vždy byla důležitou součástí nejen života, ale i myšlení lidí, proto je také její

koncept a způsob chápání ovlivněn kulturně a dobově. Povaha smrti tak vlastně odráží i

způsob života. Ve své práci jsem tedy využila práce zabývající se způsobem života v tomto

období, abych získala obraz života, nezbytný pro pochopení smrti.

Období dynastie Han je jakýmsi mostem mezi starověkou Čínou a Čínou středověkou,

což platí i o chápání smrti a všech jejích elementů. Počátek období dynastie Han byl ještě

značně ovlivněn předchozím obdobím, i když do určité míry provází téměř celé období

dynastií Shang, Chou a Qin, neboť právě v této době se formovala idea dvou duší - hun, která

byla intelektuální povahy, a po, animální stránka duše, a sama smrt pak tedy znamenala

oddělení těchto duší od těla. Tento koncept více méně ještě provázel skoro celou dynastii

Han. Až ke konci dynastie se duše po a hun staly synonymy a dvojí podstata duše tedy

zmizela. Více než samotná povaha smrti se však proměňovala idea míst, na něž se duše

ubíraly po smrti, od východních ostrovů po území Matky bohyně západu atd., což většinou

souviselo s expanzí říše či novými myšlenkovými směry.

Už od starověku byla smrt těsně spojena s kultem předků, jenž byl v podstatě

způsobem, jak se vyrovnat s emocionálním otřesem ze smrti blízkého člena rodiny. Živí si tak

rozvinuli hlubokou emocionální, sociální a hospodářskou závislost na mrtvých, zejména

pokud zemřelý byl dospělý člověk, který vychovával rodinu. V době, kdy ještě existovala

dvojí povaha duše, duše po představovala předka, o nějž mělo být i po smrti postaráno, neboť

hun odcházela do světa, který neměl s tímto nic společného. V tomto bodě je znatelný rozpor

typický pro čínské myšlení, který však sami Číňané za rozpor nepovažují. Na jedné straně

totiž pozůstalí zajišťují zesnulému – duši po, co nejlepší posmrtný život, aby jim předci byli

nápomocni a přinášeli štěstí, zatímco na straně druhé se tímto způsobem snažili předejít tomu,

aby se s mrtvým již nikdy nedostali do přímého styku jako s duchy shen nebo gui.

Nesmrtelnost byla rovněž důležitým elementem spojeným se smrtí. Její povaha se

rapidně proměňovala během celého trvání dynastie Han následkem událostí, jenž dynastii Han

provázely. Bylo by zajímavé zabývat se otázkou nakolik by se chápání nesmrtelnosti samotné

či její formy xian proměnilo, kdyby císař Wudi tolik nelpěl na nalezení elixíru nesmrtelnosti a

komunikaci s duchy a nedržel si na svém dvoře značné množství fang shi, kteří ovlivnili

myšlení i obyčejných lidí. Je jenom spekulací, zda-li by bez takto připravené půdy dosáhl

magický taoismus spolu s alchymií takové popularity a věrohodnosti i u běžných Číňanů,

neboť taoismus byl zpočátku výsadou císařů a vzdělanců. Avšak logickým vyústěním byl

větší zájem o nesmrtelnost u běžných lidí na konci dynastie Han, v období velké nestability.

Je zajímavé, že Číňané neřešili posmrtnou etiku, neboť až už člověk vykonal za svého

života cokoli, místo na nějž duše putovaly bylo zpravidla stejné. Pouze v rámci dosažení

nesmrtelnosti hrály skutky člověka značnou roli, neboť právě díky nim mohl dojít

nesmrtelnosti.

Samotný koncept nesmrtelnosti xian se proměnil nejprve od mimosvětské

nesmrtelnosti, kdy nesmrtelný odešel na jedno ze vzdálených míst, na němž nesmrtelní „žili“,

k světské nesmrtelnosti, kdy se nesmrtelný mohl stát xian spolu se svou nejbližší rodinou a

postupně se svým celým majetkem. Tato změna je patrně zapříčiněna vzdálením se původní

mytologii a soustředění se na jednotlivce s jeho potřebami.

Během následujících dynastií se idea smrti více proměňuje na jedné straně

v taoistickém směru, kdy smrt je „návratem domů“ k prvotní prostotě, z níž vše vzniká a do

které se vše zase vrací, a buddhistickém, kdy je smrt přerodem do nové existence na základě

karmy. Smrt tedy na základě těchto dvou učení nebyla chápána jako něco zlého, čeho bylo

třeba se obávat. Na straně druhé tu však zde byl děs čišící ze smrti, což bylo během

následujících dynastií více než jasné právě kvůli důležitosti a oblibě, jaké magický taoismus

nabyl, neboť se pomocí alchymie snažil zamezit umírání a dosáhnout nesmrtelnosti.

Jak již bylo řečeno, studium dynastie Han a smrti v tomto období je tedy významné

z hlediska onoho přerodu ze starověké na středověkou Čínu, neboť mimo to dynastie Han

ovlivnila Čínu jako celek na dlouhá léta, dokonce i dnes nalezneme dědictví této doby. Další

císaři následujících dynastií si brali dynastii Han za svůj vzor a snažili se jí co nejvíce

přiblížit. Význam této dynastie je patrný také z faktu, že se od té doby Číňané nazývají Hany.
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