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Fenomén (chápání) smrti, provádění pohřebních rituálů a související představy, emoce a
praktiky v transkulturní perspektivě jsou vděčným tématem antropologických,
religionistických a dalších prací. Volba staré Číny v širším období Chan je ovšem dost
ojedinělá, jak ukazuje i dosavadní nebohatá sekundární literatura citovaná v předložené
bakalářské práci (její výběr je přitom až na několik opominutí velice dobrý). Nedostatek
písemných pramenů a nesnadná interpretovatelnost archeologických nálezů činí studium
těchto otázek mimořádně obtížným, proto je volba daného tématu v případě bakalářské práce
hodně odvážná. Diplomantka si tím práci rozhodně neusnadnila, její záměr je nicméně zřejmý
(a chvályhodný): „právě v tuto dobu se formovalo mnoho prvků charakteristických pro celou
císařskou Čínu, jak ji známe, včetně různých kultů, víry v posmrtný život a náboženských
rituálů, jenž měly přinášet štěstí těm, co je vykonávali“ (s. 1). Vlastní práce spočívá
v kritickém vyrovnání se s existující – velmi různorodou – sekundární literaturou a v
dokladování jejích tvrzení prostřednictvím pramenů, nezřídka objevených až později než byly
publikovány příslušné studie. „Přidanou hodnotou“ tak je nejen kritický přehled literatury,
jenž by vhledem k obtížnosti tématu jako bakalářská práce zřejmě dostačoval, ale také jeho
obohacení o vlastní pramenný výzkum, který se opírá o různorodou a vcelku dosti obsáhlou
pramennou základnu klasických čínských textů (přejímaných většinou z anglických edic).
Naopak nedostatkem je absentující souhrnná diskuse o použité literatuře.
Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První přibližuje politické a kulturní dějiny
sledovaného období a věnuje pozornost jednotlivým náboženským skupinám staré Číny: jde o
základní naznačení chápání světa z hlediska daoistů, konfuciánů, buddhistů, „legistů“ a
„racionalistů“, načež jsou velice stručně přiblíženy charakteristické formy religiozity: císařský
kult, lidová zbožnost a fenomén přírodního řádu (s. 4-15). Autorka si přitom náležitě
uvědomuje faktické prolínání různých představ a praktik, což je zjevné ze druhé části práce.
Rozsáhlejší druhá část je přímo věnována smrti v raném období Chan (206 – 141 př. Kr.),
v období od vlády Wudiho do prvního století a v pozdním období Chan (do r. 220), přičemž
v každé podkapitole je napřed probrána konceptualizace „duše“ a jejích posmrtných osudů,
pohřební praktiky a hrobotvorba a nakonec cesty vedoucí k dosahování nesmrtelnosti. Krátký
závěr rekapituluje zjištěné poznatky (s. 38-39), chybí po něm v obsahu avizovaná poznámka
autora. Obrazové přílohy (s. 43-45) mají hlavně ilustrativní charakter.
Jisté potíže vznikají už v dataci dynastie Chan: současná sinologie obvykle hovoří separátně o
Západní dynastii (206 př. Kr. – 8) a Východní dynastii Chan (25 – 220), mezi nimiž bylo
Wang Mangovo interregnum (Xin). Laštovková naproti tomu celé období spojuje, což
z hlediska kulturních dějin není úplně náležité (podpora konfuciánství prvními císaři
obnovené dynastie; ustavení daoistické církve a větší rozšíření daoistických cvičení
k prodloužení života; nástup buddhismu), větším nedostatkem je nicméně jeho zcela
nesmyslná datace v úvodu (s. 1: 202 – 220 př. n. l.!; v abstraktu na nečíslované s. iv správně,
stejně tak v celé práci). Stejně problematické může být např. (v práci nijak nezdůvodněné)
vydělování „legismu“ a „racionalismu“ jako zvláštních myšlenkových škol, považují-li se
obecně za deriváty konfuciánství, nebo další podobné interpretační kroky. Autorka na ně jistě
má právo, avšak tam, kde se liší od většinového akademického úsu, by své rozhodnutí měla
čtenářům minimálně zdůraznit, ne-li už zdůvodnit. Je jasné, že by tím úvodní část bakalářské
práce nabyla na objemu, ale současně i na sdělnosti vůči čtenářům a na argumentační
přesvědčivosti.
V hlavní části práce autorka ukazuje transformaci dvou typů duše (hun a po) do jediné duše,
která po smrti opouští tělo; duše přitom odcházela mimo předmětný svět, přičemž po bylo
současně předmětem kultu mrtvých. Nelze se úplně ztotožnit s tvrzením o rozporu v čínském

myšlení, „který však sami Číňané za rozpor nepovažují. Na jedné straně totiž pozůstalí
zajišťují zesnulému – duši po, co nejdelší posmrtný život, aby jim předci byli nápomocni a
přinášel štěstí, zatímco na straně druhé se tímto způsobem snažili předejít tomu, aby se
s mrtvým již nikdy nedostali do přímého styku“ (s. 38), neboť údajný paradox se nevylučuje a
je ostatně dobře znám i z řady dalších náboženských kultur. Celkově je však „intelektuální“
stránka přechodu do posmrtné existence po mém soudu zpracována velice dobře, samozřejmě
nakolik to umožňují dochované prameny. Naproti tomu popisy pohřebních rituálů a
především „praktik k překonání smrti“ mohly být rozvedeny do větší šíře a vztaženy k širšímu
kontextu staré čínské kultury. I zde totiž autorka podléhá jakési „intelektualizaci fenoménu“,
neboť koncept nesmrtelnosti xian diskutuje hlavně v teoretických termínech, jako předmět
víry/učení, aniž by brala do úvahy, zda a nakolik tak byl chápán běžnými Číňany (naproti
tomu si na s. 24 uvědomuje neztotožnitelnost xian se západním rozuměním termínu
„nesmrtelnost“). Větší pozornost by si zasloužily například daoistické magické a alchymické
praktiky, včetně sexuální magie, při jejichž rozboru by ostatně mohla být dále rozvinuta i tato
„teoretická“ rovina (byť pro většinu jejich praktikantů nepochybně nebyla ústřední). Je totiž
dost odvážné spojovat proměnu chápání xian pouze se dvorem Wudiho a jeho alchymickými
zájmy (s. 31, 38) a v tomto ohledu by asi větší pozornost zasloužily také perspektivy
jednotlivých čínských náboženských škol, jinak vcelku poprávu v práci neoddělované, jejich
intelektuální a praktický vývoj, další členění a samozřejmě rozšířenost. Shrnutí, že „logickým
vyústěním byl větší zájem o nesmrtelnost u běžných lidí na konci dynastie Han, v období
velké nestability“ (s. 39) přeci jen do současné antropologie snad už nepatří, alespoň ne jako
tvrzení zcela „samozřejmé“.
Celkově lze říci, že autorka nadřadila – řekněme – „filosofické“ pojetí zkoumaných fenoménů
nad „(historicko-)antropologickým“, v některých ohledech snad až nepřípadně a především
aniž by na to čtenáře explicitně upozornila. Přijmeme-li toto omezení, je práce dobře logicky
promyšlena, pečlivě zpracována a v adekvátní formě podána. Přesto vůči ní mám ještě dvě
kritické výhrady. Autorka poněkud konfusně užívá různé typy transkripcí čínských termínů a
jmen (evropeizované formy, Wade-Giles, pinyin i česká akademická transkripce) a někdy i
konfusně argumentuje: kupř. vlastní jádro předložené bakalářské práce poněkud nešťastně
začíná citátem z Kirkegaarda, jakoby psal o staré Číně (s. 16). V dost širokém seznamu
použitých pramenů a literatury dále překvapivě postrádám nyní už i v češtině dostupný Van
Gulikův Sexuální život ve staré Číně nebo jinou podobnou literaturu, která s tématem
rozhodně velice podstatně souvisí (daoistická sexuální magie; její původ je přitom mnohdy
kladen právě do období dynastie Východní Chan).
Předložená bakalářská práce je poměrně obtížně hodnotitelná. Je dílem velkého úsilí autorky a
jednotlivé fenomény jsou zpracovány velmi dobře, i když možná až příliš stručně. Autorka je
však (záměrně?) dosti jednostranná a svoji vizi tématu čtenářům většinou prezentuje jako
jednoznačnou a jedinou možnou. Vzhledem k tomu, že současně vychází jen z omezené
pramenné základny a orientuje se hlavně na (konstruovaný) „intelektuální diskurs“ o smrti a
souvisejících fenoménech, aniž často bere ohled na běžnější konceptualizace období kultury
Chan, stejně jako se vlastně nikdy souhrnně nevyjadřuje k použité sekundární literatuře,
považuji to v případě školní, nota bene bakalářské práce za velice nešťastný postup. Jako
vedoucí práci nicméně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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